Jesus autem ait eis [Jacobus et Johanni filii Zebedaei]: *“Neque scitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibo, aut baptismum, quo ego baptizor, baptizari?”*

## 18. (Mk 16, 16)

Wer glaubt und sich taufen lässt, wird gerettet; wer aber nicht glaubt, wird verdammt werden.

Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.

---

<sup>5</sup> Vgl. Lc 3, 3; Mt 3, 6; Act 13, 24

<sup>6</sup> Vgl. Mt 3, 11; Lc 3, 16; Joh 1, 26. 31. 33; Act 1, 5; 11, 16

<sup>7</sup> Vgl. Lc 12, 50

## **19. (Lk 3, 16)**

Johannes gab ihnen allen zur Antwort: „Ich taufe euch nur mit Wasser. Es kommt aber einer, der stärker ist als ich, und ich bin es nicht wert, ihm die Schuhe aufzuschnüren. Er wird euch mit dem Heiligen Geist und mit Feuer taufen.“

Respondit Johannes dicens omnibus: “Ego quidem aqua baptizo vos. Venit autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius; ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni.”

## **20. (Lk 7, 29)**

Das ganze Volk, das Johannes hörte, selbst die Zöllner, sie alle haben den Willen Gottes anerkannt und sich von Johannes taufen lassen.

Et omnis populus audiens et publicani iustificaverunt Deum, baptizati baptismo Johannis.

## **21. (Lk 12, 50; cf. Mk 10, 38)**

Ich muss mit einer Taufe getauft werden, und ich bin sehr bedrückt, solange sie noch nicht vollzogen ist.

Baptisma autem habeo baptizari et quomodo coartor, usque dum perficiatur!

## **22. (Joh 1, 32-33)**

Und Johannes [der Täufer] bezeugte: ... Er, der mich gesandt hat, mit Wasser zu taufen, er hat mir gesagt: Auf wen du den Geist herabkommen siehst und auf wem er bleibt, der ist es, der mit dem Heiligen Geist tauft.

Et testimonium prohibuit Johannes [Baptista] dicens: ... Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto.

## **23. (Joh 3, 5)**

Jesus antwortete: Amen, amen, ich sage dir: Wenn jemand nicht aus Wasser und Geist geboren wird, kann er nicht in das Reich Gottes eingehen.

Respondit Jesus: "Amen, amen dico tibi: Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei."

## 24. (Joh 3, 22)

Darauf ging Jesus mit seinen Jüngern nach Judäa. Dort hielt er sich mit ihnen auf und taufte.

Post haec venit Jesus et discipuli eius in Judaeam terram, et illic demorabatur cum eis et baptizabat.

## 25. (Joh 4, 1-2)

Jesus erfuhr, dass die Pharisäer gehört hatten, er gewinne und taufe mehr Jünger als Johannes - allerdings taufte nicht Jesus selbst, sondern seine Jünger; daraufhin verließ er Judäa und ging wieder nach Galiläa.